
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 36 del 09/03/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE PER LE AZIONI DI PARMA 
INFRASTRUTTURE SPA.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì nove del mese di Marzo alle ore 15:35 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Assente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

 - che il Comune di TORRILE partecipa, con una quota pari allo 0,00074056% del 
capitale sociale, unitamente ad altri 24 Comuni della provincia di Parma, alla società 
AMPS S.p.A., attiva principalmente nei settori della gestione del servizio idrico integrato, 
della distribuzione e vendita di gas ed energia elettrica e della gestione dei rifiuti nei 
territori del Comune di Parma e degli altri Comuni che partecipano alla compagine sociale 
di AMPS stessa;

- che, in particolare, il Comune di TORRILE ha affidato ad AMPS la gestione del 
servizio della distribuzione del gas, del servizio di raccolta, raccolta differenziata, 
spazzamento, smaltimento di rifiuti urbani ed altri servizi di igiene ambientale;

- che i rapporti tra il Comune di TORRILE, soggetto titolare dei servizi pubblici 
locali, e l'AMPS, soggetto gestore, sono disciplinati da contratti di servizio;

Considerato:

-che l'attuale sistema di regolazione dei servizi pubblici locali è in forte 
evoluzione, sia per quanto attiene alla legislazione statale (generale e di 
settore), che per quanto riguarda la disciplina regionale;

- che l'art. 35 della Legge n. 448/2001 (Legge Finanziaria 2002), come modificato 
dall'art. 14 del D.L. n. 269/2003 convertito con modificazioni in Legge n. 350/2003, ha 
riformato la disciplina dei servizi pubblici locali prevedendo sostanzialmente forme di 
gestione differenti per i servizi pubblici a rilevanza economica, disciplinati dall'art. 113 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, e per i servizi pubblici privi di rilevanza economica, per i 
quali è stato introdotto il successivo art. 113 bis;

- che i servizi affidati ad AMPS si configurano quali servizi a rilevanza economica per 
i quali le disposizioni dettate dall'art. 113 del Decreto Legislativo n. 267/2000 
costituiscono disposizioni inderogabili ed integrative rispetto a quelle dettate dalle 
discipline di settore, tenuto conto che da tali norme restano esclusi i settori disciplinati dai 
Decreti Legislativi n. 79/1999 (energia elettrica) e n. 164/2000 (distribuzione del gas);

Richiamato l'art. 113, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 che stabilisce 
che “gli enti locali non possono cedere la proprietà degli impianti, delle reti e delle 
altre dotazioni destinati all'esercizio dei servizi pubblici…”;

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Richiamato, inoltre, il comma 13 dello stesso art. 113 laddove prevede che “gli enti 
locali, anche in forma associata, nei casi in cui non sia vietato dalle normative di 
settore, possono conferire la proprietà delle reti, degli impianti e delle altre 
dotazioni patrimoniali a società a capitale interamente pubblico, che è incedibile.”;

Tenuto conto:
- che l'art. 35, comma 9, della Legge n. 448/2001 stabilisce che, al fine di dare 

attuazione alle norme di legge sopra richiamate, gli enti locali che detengono la 
maggioranza del capitale sociale delle società per la gestione dei servizi pubblici locali, 
provvedano ed effettuare lo scorporo delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni 
patrimoniali con conferimento a società a capitale interamente pubblico;

- che, pertanto, ferma restando la non applicazione di tale contesto normativo ai 
settori dell'energia elettrica e della distribuzione del gas, è necessario che AMPS proceda 
allo scorporo delle reti, degli impianti e, in generale, delle dotazioni patrimoniali afferenti il 
servizio idrico integrato;

- che, tale scorporo, si configura tecnicamente quale scissione parziale, a favore di 
società di nuova costituzione, del complesso dei beni immateriali, dei beni immobili, degli 
impianti, dei macchinari e delle altre dotazioni per l'esercizio dell'attività afferente il ciclo 
idrico, nonché di attività, debiti, passività in genere, contratti e rapporti giuridici relativi a 
tale ramo aziendale;

Considerato che l'operazione di scissione va inquadrata nel più ampio progetto di 
aggregazione tra AMPS, AGAC S.p.A. di Reggio Emilia e TESA S.p.A. di Piacenza, 
finalizzato alla creazione di un'unica azienda multiutility per la gestione dei servizi pubblici 
locali nei territori interessati;

Richiamata, al riguardo, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 22 
dicembre 2004, con cui è stato approvato la schema di convenzione ex art. 30 D.Lgs. n. 
267/00 in ordine alla aggregazione tra AGAC – AMPS – META – TESA, per la 
gestione integrata dei servizi pubblici locali;

Verificato che  l'assemblea dei soci di Amps nella seduta del 28 dicembre 2004 ha 
deliberato il progetto di scissione parziale e proporzionale della società a favore della 
costituenda PARMA INFRASTRUTTURE SPA, la cui compagine societaria sarà 
identica a quella attuale di Amps spa;

 - che a norma dell'art. 113 comma 13 del D.Lgs. n. 267/00, lo scorporo dei beni e 
delle dotazioni strumentali alla gestione dei servizi può avvenire solo a favore di società di 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

capitali a partecipazione pubblica totalitaria;

 - che al fine di garantire l'osservanza delle disposizioni sopra richiamate il Comune di 
Parma (socio maggioritario), ha chiesto ai soci privati di Amps spa, (Credito Emiliano 
Spa, Banca Popolare dell'Emilia Romagna s.c.r.l., Cassa di Risparmio di Parma e 
Piacenza spa,  MCC Spa), titolari di una quota di partecipazione azionaria pari a circa il 
34,6% , la disponibilità a cedere le azioni di Parma Infrastrutture spa, di loro spettanza, ad 
un prezzo simbolico di Euro 1 (uno);

 - che con nota del 26.01.2005 il Comune di Parma ha comunicato che i quattro 
istituti di credito hanno confermato la loro disponibilità a cedere  al Comune di Parma,  
oppure ad altri Comuni soci della società beneficiaria della scissione, le azioni di Parma 
Infrastrutture Spa che saranno loro assegnate, ad un prezzo complessivo di Euro 1 (uno);

Ritenuto di esercitare il diritto di prelazione per le azioni  di Parma Infrastrutture spa 
che saranno assegnati agli istituti di credito soci Amps, in proporzione al numero di azioni 
possedute dal Comune di TORRILE;

- che per la natura del suo contenuto il provvedimento non presenta carattere di atto 
fondamentale in quanto costituisce atto di esecuzione della delibera CC. 66 del 
22.12.2004 avente ad oggetto "Approvazione dello schema di convenzione ex art. 30 
Dlgs n. 267/00 in ordine alla aggregazione tra AGAG - AMPS - META - TESA , per la 
gestione integrata dei servizi pubblici locali",

- che ha dato mandato alla Giunta Comunale , al Sindaco ed ai Dirigenti responsabili, 
per quanto di rispettiva competenza, di adottare e compiere ogni atto necessario e 
conseguente per l'attuazione della presente deliberazione , con particolare riguardo a tutto 
quanto sopra richiamato, all'approvazione dei progetti di scissione e di fusione in sede di 
Assemblea Straordinaria della società, alla sottoscrizione della Convenzione sopra 
riportata e dell'allegato Patto Parasociale, con facoltà di apportare agli atti quelle 
modifiche non sostanziali che non alterino i loro contenuti; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

          D E L I B E R A

--di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'esercizio del diritto di 
prelazione sulle azioni di PARMA INFRASTRUTTURE S.p.A. in proporzione alle azioni 
possedute dal Comune di Torrile in Amps spa, che saranno assegnate agli istituti di 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

credito soci di AMPS ad un prezzo complessivo di 1 (uno) euro;

 Con separata ed unanime votazione palese dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15/03/2005 fino al 30/03/2005.

Addì 15/03/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 15/03/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/03/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


